Case 219: Benefit the Recipient Does Not Want

C. 2.18.24 (Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.)

pr. Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit, apud magnos auctores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res factae sunt, talis negotiorum gestor habeat aliquam adversus dominum actionem. **1.** Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et Salvius Iulianus fuit, haec decedentes sancimus, si contradixerit dominus et eum res suas administrare prohibuerit, secundum Iuliani sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, scilicet post denuntiationem, quam ei dominus transmiserit nec concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint. **2.** Quid enim, si dominus adspexerit ab administratore multas expensas utiliter factas et tunc dolosa adsimulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? quod nullo patimur modo: sed ex quo die attestatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei actionem competere, super anterioribus autem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem.

The Emperor Justinian to Julian, Praetorian Prefect (530 CE):

pr. If anyone intermeddled by administering property when its unwilling owner specifically forbade this, there was doubt among important (juristic) authorities whether such an administrator of affairs would have any action against the owner for expenditures on the property. **1.** Some (jurists) promise him a direct or analogous action, while some deny one (altogether), among whom was Salvius Julianus. To decide these questions, we ordain that if the owner objects and prohibits him from administering his property, then in accord with Julian's opinion no counteraction lies against him—that is to say, after the owner transmits a notice to him and does not permit him to lay hands on his property even if he administers the matter well.

2. But what if the owner has watched the administrator making much useful expenditure, and then with deceitful pretense forbids him in order to avoid owing the previous expenditures? In no respect do We allow this. But from the day on which notice (of prohibition) was given to him—either in writing or without writing but with other persons as witnesses—from that day on, no action shall lie for making improvements. But as for prior ones, if they were useful, We allow him to have an action against the owner, (but) one that is by its nature limited in time.